sobreiras em Boavista dos Pinheiros situam-se no terreno do Campo Municipal Boa 

Esperança, constituindo um total estimado de sessenta arrobas, na sua maioria consideradas 

de excelente qualidade, propondo que sejam alvo de Hasta Pública, após afixação de Edital a 

publicitar o Ato, com um valor base de 1.500,00 € (mil e quinhentos euros) para o total 

colhido, com base na informação prestada pelos tiradores, ação esta que foi coordenada pelo 

encarregado António Dias, tendo a Câmara Municipal concordado com o proposto nos 

seguintes termos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

minutos, apresentando a sua proposta em envelope fechado, sendo estes abertos na reunião, 

após recolha de todos os envelopes dos preponentes presentes, ou que se façam representar;  

----------- - A entrega será efetuada à proposta de valor mais elevado com o mínimo de 

1.500,00 € (mil e quinhentos euros), após liquidação do valor total na tesouraria Municipal, 

até ás doze horas do dia seguinte; ------------------------------------------------------------------------------  

----------- - Na falta de propostas ou de liquidação do valor no prazo fixado, a Câmara Municipal

[...]

ordem de 23€ (vinte e três euros), de acordo com os valores de comercialização praticados 

pelas editoras dos manuais escolares escolhidos pelas escolas do nosso concelho, o que 

significa, no caso de comparticipação municipal, um investimento da ordem dos 4.140,00€ 

(quatro mil cento e quarenta euros) por parte do Município, valor esse que está coberto pelo 

constante no orçamento, no âmbito da acção social escolar, previsto para 2016, tendo em 

conta que conforme o regulamento municipal, as verbas atribuídas devem ser consumidas no 

ano civil da respectiva atribuição.

[...]

confirmando-se que deram entrada nos serviços da autarquia os seguintes pedidos de 

licenciamento da nova esplanada, com confirmação de realização de obra: -------------------------  

----------- - Restaurante "Estrela do Mar" - O apoio a conceder pelo Município de Odemira será 

de 8.505,00 € (oito mil quinhentos e cinco euros), referente à área total de 24,30 m2, 

comprovadamente faturado, correspondente ao valor máximo de 350,00€/ m2 € da área de 

esplanada; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- - Cafetaria, Tabacaria e Artesanato (Pôr do Sol) - O apoio a conceder pelo Município 

de Odemira será 10.500,00 € (dez mil e quinhentos euros), referente à área total de 30 m2, 

comprovadamente faturado, correspondente ao valor com limite máximo de 350,00€/ m2 da 

área da esplanada; --------------------------------------------------------------------------------------------------  

-----------  - Restaurante Costa Alentejana-Restaurante Marisqueira - O apoio a conceder pelo 

Município de Odemira será de 12.670,00 € (doze mil seiscentos e setenta euros), referente à 

área de 36,20 m2, comprovadamente faturado, correspondente ao valor máximo de 350,00€/ 

m2 da área da esplanada; -----------------------------------------------------------------------------------------  

---------- - Café-Restaurante Mira-Mar - O apoio a conceder pelo Município de Odemira será 

de 17.150,00 € (dezassete mil cento e cinquenta euros), referente à área total de 49,00 m2 

comprovadamente faturado, correspondente ao valor máximo de 350,00€/ m2; ------------------  

---------- - Restaurante Snack-Bar O Martinho - O apoio a conceder pelo Município de Odemira 

será de 16.100,00 € (dezasseis mil e cem euros), referente à área total de 46,00 

m2comprovadamente faturado, correspondente ao valor máximo de 350,00€/ m2 da área da 

esplanada; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- - Restaurante Cervejaria O "I" - O apoio a conceder pelo Município de Odemira será 

de 11.200,00 € (onze mil e duzentos euros), referente à área total de 32,00 m2, 

comprovadamente faturado, correspondente ao valor máximo de 350,00€/ m2.-------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. ---------------------------------------------------

[...]

----------- Foi presente a informação nº 2016/993, datada de 11 de agosto de 2016, elaborada 

pela Divisão de Gestão Interna - Setor de Contabilidade e Tesouraria, bem como, a relação de 

Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 492.093,99€ (quatrocentos e 

noventa e dois mil, noventa e três euros e noventa e nove cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 28/07/2016 a 10/08/2016. -------------------------------------------------------  

----------- Tomar conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------